ESTADO D® RIO GRANDE DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

PROCESSO n.°. . 0s/92

Bairro da Ramada, e autoriza o Municipio a doar a mesma ao Governo do Estado do Rio !

Grande do Sul, para a constr‘ugéo da Escola Estadual Moradas da Colina''.
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Em 05.06.92 a Comissao de Finangas solicitou parecer da DPM. / o
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Em sessao ordinaria de 07.07.92 ficou determinado a votagao e discussao da materig p
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14.07.92. @ , 3
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Em Sesséo__ord_inéria de 14.07.92 foi solicitado adiamento de votagéo pelo Yer. Néb@gg

Em sessao Qr‘dinéria de 11.08.92 baixou novament
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

OF. 67 - CH-GAB Guaiba, 28 de maio de 1992.

Senhor Presidente:

Ao cumprimentd-lo, vimos encaminhar-lhe o Projeto'
Lei n2 103/92, que transforma em bem dominical area verde situada
no Loteamento Bairro da Ramada II e autoriza o Municipio a doar '
a mesma ao Governo do Estado do Rio Grande do Sul, para a constru
¢do da Escola Estadual "Moradas da colina".

Tal medida se justifica tendo em vista que é do al

dadepdt

to interesse da comunidade a construgdo de uma Escola Estadual,
que podera abrigar clientela escolar significativa. No bairro Mo-

ICI

radas da Colina, o Municipio de Guaiba mantém duas Escolas Munic

uent
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pais, a saber, a E. M, "S30 Francisco de Assis" e a E. M. "Amadeus
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Bolognesi",
trés turnos, durante o dia, para que nenhum aluno fique sem a a

tendimento necessario.

ba.rs.gév.br%or

A construgdo de mais uma escola no loteamento "Mo-

raguai

radas da Colina" se constituird em medida altamente vantajosa pa
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cama

ra o bairro, desafogando as escolas municipais existentes, permit
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do o atendiemnto dos alunos de forma mais adequada, contribuing
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com isto, para a melhoria da qualidade de ensino. é <3
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Diante do exposto, esperando contar com o apoio_g'E

el : - F o 5

dos senhores vereadores, permitindo a tramitagdo rapida deste Pg
X
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jeto de Lei e sua consequente aprovagao, aproveitamos a 00351aqa'3
g p s X E
para renovar-lhe nossos votos de estima e consideragao. O %
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Solon Tavares, W@
a >

Prefeito Municipal.
Ao
Ilustrissimo Senhor
Anténio Roque Gotardo Cattani,
M.D. Presidente do Legislativo.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PROJETO DE LEI N2 103, em...

TRANSFORMA EM BEM DOMINICAL AREA VERDE SITUADA
NO LOTEAMENTO BAIRRO DA RAMADA E AUTORIZA 0
MUNICIPIO A DOAR A MESMA AD GOVERNO DO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL, PARA A CONSTRUGCAO DA ES-
COLA ESTADUAL MORADAS DA COLINA.

Solon Tavares, Prefeito Municipal de Guaiba.
Fago Saber gue a Camara Municipal aprovou e eu san

ciono e promulgo a seguinte Lei:

ARTIGO 12 - Fica transformada em bem dominical, %

o

drea verde localizada no loteamento denominado Bairro da Ramad#
he

22 etapa, terreno localizado na zona urbana desta cidade, consti%
Q
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tuido de 6.780,51m? (seis mil setecentos e oitenta metros quadras
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dos e cinguenta e um decimetros quadrados),
das e confrontagBes: NORDESTE, por 103,63m com a Avenida "X";
TE, por 166,92m com terras que pertenceram a Arthur Green, hoje
de Rio Grande Companhia de Celulose do Sul S/A - Riocell -; e

SUDESTE, por 130,86m com a Avenida "B-1", matriculado no Registr
de Imdveis de Guaiba, sob n2 19.639, a fls. 01, do livro n2 2

=
m

m
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https:Mvww.carfiaragtiaibia.rs.gov/bfpotta
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Registro Geral, em 27 de margo de 1981.
ARTIGO 22 - Fica autorizado o Municipio a doar

l\@micipal

drea especificada no artigo 12, ao Governo do Estado do Rio Gr
de do Sul, devendo a mesma destinar-se a construgdo da Escola

wn

tadual "Moradas da Colina".
ARTIGO 32 - Esta Lei entrara em vigor na data

(=l

sua publicacdo, revogadas as disposigBes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GUAiBA, em...

SOLON TAVARES, \
PREFEITO MUNICIPAL .

PLE 103/1992 - AUTORIA: ExecufiVo

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

DELMAR BARTOLOMEU HELLER,
SECRETARIO DA ADMINISTRAGAO;
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Exmo. Senhor Presidente:

Nés Vereadores com assento nesta Casa Legislativa, infra-
assinados, solicitamos a Vossa Exceléncia que coloque na
pauta de votagdo - Ordem do Dia - o Projeto n® 103/92
"Transforma em Bem Dominical a Area Verde, no Loteamento
Bairro da Ramada e autoriza o Municipio a Doar a mesma ao
Governo do Estado do Rio Grande do Sul, para a construgdo

da Escola Estadual Moradas da Colina", em Regime de Urgéncia

Urgentissima.
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CAMARA MUNICIPAL DE GUATDA

e e n

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
GABINETE DA PRESIDENTIA
OF o* 164 1992

EM 08 7 06 92

Prezado Senhor:

Vimos por meio deste encaminhar a Vossa
Senhoria, em anexo, copia do projeto-de-lei n® 103/92, que
"Transforma em bem dominical area verde situada no loteamen-
to Bairro da Ramada e autoriza o Municipio a doar a mesma ao
Governo do Estado do Rio Grande do Sul, para a construgéo da
Escola Estadual Moradas da Colina', conforme solicitagéo da
Comissao de Finangas e Orgamento desta Casa, para receber '

parecer dessa DPM.

Sem outro objetivo, ficaremos no aguar-

do de uma resposta.

“ Vep. Osvald : Ver, Antonjo Cattani
12 Secretario Presidente

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: D9170249C378735A58EO0F6C017D8F237

Ilmo. Sr,

Almir Accorsi

M.D. Diretor da DPM
Porto Alegre - RS
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Oficio n2 094/92. Guaiba, 23 de junho de 1.992.

Senhor Presidente:

Ao cumprimenta-lo, vimos prestar-lhe os esclarecimentos jul
gados necessarios para aprovagdo do Projeto de Lei n2 103/92 que autoriza o
Municipio a transformar em bem dominical area verde do Loteamento "Moradas da
Colina", para doar ao Estado com a finalidade de construgd@o de uma escola es-
tadual.

Na verdade, as areas verdes previstas nos loteamentos, sdo'
areas de preservagdo do verde, ndo destinadas apenas e especificamente & cons
trucdo de parques, pragas, jardins ou largos publicos, como consta no artigo'
98 da Lei Orgénica do Municipio - Sua abrangéncia é bem maior do que esta des
tinagdo especificada acima. Além disto, o local que esta sendo pretendido pa-
ra a construgdo da escola tem sido utilizado como campo de futebol, fugindo °
totalmente a finalidade para aqual foi reservada, tendo seu uso sido desvirtu
ado.

Por outro lado, a Lei n2 1066 de 09-04-92 autorizou o Muni-
cipio a permutar areas transformadas em bem dominical por areas de terras d%%
RIOCELL, localizadas no Horto Florestal Cascata, extensdo esta, contigtia &é
Loteamento "Moradas da Colina". Assim, dispondo a Municipalidade desta area

ivo

?
pode compensar o que for subtraido da area verde do Loteamento "Moradas da C

)‘E%CU

lina", com a liberagdc de area verde de igual dimens3o, na fragdo permutada
com a empresa anteriormente referida. Tal medida, inclusive, j& estd sendo
providenciada.

Como se constata, o bairro "Moradas da Colina" serad benefi

ciado com a construgdo de uma escola e, ao mesmo tempo, ndo sera prejudicado's

—

/1892 - AUTORIA: E
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf
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com a perda de fragdo de terra destinada a drea verde, pois a mesma sera com-g'
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

pensada em local muito préximo.

Esperando ter complementado nossa justificativa para aprovagao do
Projeto de Lei em questdo e contando com a habitual compreensao dos repre-'
sentantes do povo, colhemos o ensejo para apresentar-lhe nossos sinceros vo-

tos de estima e consideragao.

4 ]

+/S30LON TAVARES

efeito Municipal.

T
2
S
c
>
=
o
2
2
]
()
Q
>
Ll
<
2
o)
'_
2
<
N
(o)
[o)]
—
~
™
o
—
1]
-
[a

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf

CODIGO DO DOCUMENTO: 019095

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: D9170249C378735A58EO0F6C017D8F237



. Cal
1$* DELEGACIA DE EDUCAGAO

E. S. G, - PRCTCCOLO
EXPEDIDA EM .,9‘] I - A

RESPONSAVEL N~ o TS

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA EDUCACAO
1228 Delegacia de Educagao

Of.NAA/GAB/NQ#2% /92 Guafiba, 29 de junho de 1992.

Senhor Presidente:

37

F finalidade do presente, encaminhar a Vossa Sew

8F

nhoria a documentagdo referente a construgdo do prédio da E. ESE.
de Morada da Colina, criada pelo Decreto de n2 30.643, de 16 d8

—
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abril de 1982, que cria uma Escola junto ao Nicleo Habi
Morada da Colina, no Bairro Ramada.

Salientamos a necessidade da construcgdo do refe
rido prédio em virtude das trés escolas nado atenderem a demand
escolar, daquela localidade.

Outrossim, informamos, que a Delegacia de Edu
¢do tomou todas as providéncias para a realizagdo da execucg
da obra, dentro do que nos é possfivel, pois aguardamos o0S deg
chos da Secretaria de Obras, para os procedimentos cabiveis.

Como o Governo atual, estd dando prioridadessza

T O w

gov. br/portal/aut ntgidadepdf

construgdes paralisadas e reformas gerais nos prédios, vimos
través do presente solicitar que essa egrégia Casa possa nos
prioridade a legalizagdo do terreno em apreco, para:tanto an
mos documentacdo jd encaminhada para tal situacgdo.
Agradecendo a atengdo que Vossa Senhoria di

d

ba.rs.
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sar a nossa solicitagdo, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

DALNJA DTAVILA DA SIL

Delegado de Educagdo Adjunt

DALJA D'AVILA DA SILVA
PELEGADOD DE EDUCAGAO ADJUNTO

oL N 2718 /91 — D, 0. 03.08. 91
12k

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://wwmcamaraggal
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ITmo. Sr.

Antonio Roque G. Cattani
M.D. Presidente da Cadmara de Vereadores de

Guaiba
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GABINETE DO GOVERNADOR
CASA CIVIL

DECRETO NO 30.643, DE 16 DE ABRIL DE 198Z.

Cria Estabelecimento de Ensino.

0 GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL ,

no uso de atribuicdo que lhe confere o artigo 66, item VII,da
Constituigao do- Estado e nus termos do Parecer nQ 224/82 do

Conselho Estadual de Educagao,
DECRETA

Art. 10 - E criada uma Escola Estadual de 19
Grau, junto ao Nucleo Habitaciopal Morada da Colina, no Bair-

ro da Ramada, em Guaiba.
Art. 20 - Este Decreto entrara em vigor na d

|

ta de sua publicagao, revogadas as disposigoes em contrario.

PALﬁCIO PIRATINI, em Porto Alegre, 16 de abril de 1982.

ov.br/portal/autenticidadepdf

- vy o 0z SOUZA
: Q OM\OL.«_,_L,p d.&‘

Governador do Estado

L

FICLPDD LESN!IDAS RIBAS

(=N

Secretario de Estado
Educagao

Proc. n9 00146-19.00/82
GAD/Aam
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FREFEITURA MUNICIFAL DE GUAIBA

ESTADO DO RID GRANDE DO SUL

0f. n? 07/90-Procuradoria Guaiba, 13 de setembro de 1990,

Senhor Engenheiro,

Conforme .nos foi solicitado, estamos envian-
do, mais uma vez, cdpia xerox do oficio ne 050/90, desta Procuy-
radoria, dirigido na data de 14 ‘de agosto do corrente ao Preci-
dente da Associagdo Aguia Futebol Clube.

Sendo o que nos movia, subscrevemo-nos, fi -
capdo a sua disposicéo.

Atenciosamente.

\ "\“‘ .
_ﬁrlbmeﬂ
PAULD ‘ALBERTO SCAL CO

Procurador Geral

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: D9170249C378735A58E0F6C017D8F237

Ilmo. Sr.
Eng® Ricardo,
SDo
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FOLHA DE INFORMACADO

Frocesso N.Y 2V _Lx'= v Jvirs

Folha ’Si/f

Inf

. 21/128/91

\u
. (JU
Guaiba,20 de maio de 191.

Estamos enviando processo n203736-

22,00 / SDO 89 O ,a pedido da Assessoria Tecnlca aos cui-

dados do Sr° FlaV1o.

Atenciosamente

Ilmo Sro¢

FLAVIO

Assessoria Tecnica
Secretaria do Interior
Porto Alegre - RS

,L\"F‘I LI‘C- Ki‘ ( "IER

Regidente q?
12* Residén ia.m ..... 0, S A

Ae das° ‘ /,{:‘, MHAJ
Lm‘; mbma(’;r -Mﬁ

&q 19/55/74

-~
- AUTO&IA: Executivo Municipal

/T~
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PE-200
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El 34
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DO INTERIOR, DESENVOLVIMENTO REGIONAL
E URBANO E OBRAS PUBLICAS
12% Residencia
0f. n® 10/128/91, Guafba, 03 de julho de 1991.

Senhor Prefeito

C017D8F237

[ 4

A carencie de predios escolares e publica e noko
ria nos_ dias de hoje. £ com o objetivo de amenizar tal situagao qﬁﬁ'
se propoe o Governo Collares.

O objetivo desta, € levar ao conhecimento do dxe
cutivo municipal; o impasse que surgiu quando da implantaggo de umqg
escola estadual no bairro morade da colina; em que , & empresa vence-
dora alegou impossibilidade de iniciar os trabalhos no canteiro d@ﬁis
porque o mesmo se o cncontrava“ocupado por um clube de futebol ,uvque
o responsaVel pelas instalagOes nao se mostrava disposto a desocung

0 mesmo. g g
Em funggo disto, desde eaquela data, o prpcq%j@'

ficou sem o0 menor movimento operacional, § E
Portanto, solicito por parte do executivo mudigi

pal, que apresentem uma solugao para o caso, com a maior brevidada 8'
poss{vel, nos oficiando sobre a real situagao daquela drea verde..Cdr
to de que o maior interesse desta administragao, e o de atender a§é§-

pulagao na suprema nescessidade da oducagao. 2 E

Pondo-me a disposigao para esclarecer cventu& B

duvidas, subscrevo-me, "

2

5

Atenciosamﬁj;z;/
Tq. JehJ;Zon Zenkerf
Residente 12¢ R,O.

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://WWW.ca
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Exmo Sre
Dr. SOLON TAVARES
M.D. Prefeito Municipal de Gua{ba
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A 39
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Of. n® 164/91 - GAB. Guaiba, 07 de Agosto de 1,991,

9
&

Senhor Presidente, Q
3
3
S
%
n
<
g

Em atencao ao Oficio n® 10, da 122 R.0., temos a i&-

. . S .’ . 7 s
formar-lhe que o Municipio ja entrou em contato com a diretora do "Aggla

37

s . ,
Futebol Clube", entidade esportiva gque ocupa a area sobre a gqual o goqu
|—|
no do Estado pretende construir uma escola e obteve desta aé”emla”ag 8

certeza de gque o0 local sera desocupado, tZo logo haja condicao de fézg—'
’ & J

m

“ wn . . - « 34 .
lo. Para isto, a Municipalidade ja esta acertando a transferenciaz
3 L4 3 N
sede social do Aguia Futebol Clube para outra area.

Outrossim, aproveitamos a oportunidade para comuB

o R

o W

~ 4 . i P
lhe que nao ha nenhum impedimento, tanto por parte do Municipio,

u

o]

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://WWW.calﬂaraQUaiba.rs%ov.ﬁ/portal/a%e

por parte do Aguia Futebol Clube, para que as obras iniciem,

m

Irmanados no desejo de que o problema de carenci
-, . .
predios escolares possa ser amenizado com esta obra z cargo do esta

O
CHAVE DE VERIFICACAO DEJNTEGRIDA

colhemos o0 ensejo para apresentar-lhe nossas

Cordiais Saudagoes.

Wﬂ%

Dr. SOLON TAVARES
FREFEITO MUNICIFAL

Ilmo. Sr. Arquiteto
Jeferson Zenker

MD. Presidente da R. Obras
N/Cidade.
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FOLHA DE INFORMACAO Processo n.° 3?‘3(‘%!;0!’/81. ¢
Folha 242 ‘
Inf. n® 44/128/91. Guaiba,13 de agosto de 1991.

Ao Sr. Diretor do D.O

Estamos enviando o processo n@
03736 - 22.00 SDC 89 0 , de E.E lioradas da Colina, no muni
cipio de Guaiba, conforme solicitado na f1. 319 , por esta
Diretoria . Atenciosamente.

A ] 2
; /
" { / /
ﬁfg‘s‘ i _—r
o~ i M =
800 RSN FENKER
A /CREA 640
- arq, ;.dafa-w- BO

SHAY EBEVERHHGAGCAO-DEINTEGRIDADE: D9170249C378735A58E0F6C017D8F237

Departamento de Cbras

Secretaria do Interior

PLE 103/1992 - AUTORIA: Executivo Municipal
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Oficio n® 036/92. Guaiba, 8 de abril de 1992.

Ilmo Senhor:

Informamos, no que diz respeito & drea referente a
implantag&@o da Escola Estadual Moradas da Colina, que a mesma s
ra entregue, totalmente desocupada, em prazo ndo superior a trin
ta dias, contados a partir de vossa comunicag3o para o inicio das
obras.

Sem mais, atenciosamente.

Gt
SOLON TAVARES,
Prefeito Municipal.

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: D9170249C378735A58E0F6C017D8F237
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Ilmo Senhor
Jefferson Zenker,

M.D. Presidente de Obras
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DELEGACOES DE PREFEITURAS M UNICIPAILS
CASA DOS MUNICIPIOS

Sede Propria
Rua dos Andradas, 1270 - 11.9 andar - Fone: (051) 228-7933 - CEP 90020 - Potio Alegre - Rio Grande do Sul

0f. ne 575/92 ' Porto Alegre, 30 de junho de 1992.

Senhor Presidente:

Atendendo solicitacao de Vossa Sen
ria, através do Of. n? 164/92, datado de 08-06-92,

mos enviando, junto ao presente, PARECER desta Delegac

D

fol}
o)
_mpm&pﬁo

s

de numero 7086, ementado da seguinte forma: Projeto de
visando a transf§ornman em bem dominical area verde neservada em Lo
mento, com o objetivo de doa-fa ao Estado para construcao de esco
Anea ndo expressamente destinada a praca. Suprimento da  finalidacge
oniginal mediante destinacdo de outna area do dominio publico '
cipal. Vinamica do planejamento wibano. Viabilidade da desafetac
satisfeitos 08 nequisitos Legais, inclusive o interesse pubfico.
bimento apenas em tese de Acdo Civik Publica (Lei nQ 7.347/85) ou

Acao Populan pon ternceinos interessados,no caso sem probabilidade;
exito. Viabilidade juridica do projeto de Lei. '

b&%qﬁ?m
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Aproveitamos a oportunidade para

novar nossos protestos de estima e consideracao.
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A SUA SENHORIA
O Sr.ANTONIO ROQUE GOTARDO CATTANI

M.D. Presidente da Camara Municipal de

GUAIBA - RS




CASA DOS MUNICIPIOS
Sede Propria

ﬂ DELEGACOES DE PREFEITURAS MUNICIPALS
M'

Rua dos Andradas, 1270 - 11.° andar - Fone: (051) 228-7933 - CEP 90020 - Porto Alegre - Rie Grande do Sul

Porto Alegre, 30 de junho de 1992.

PARECER 7086

Projeto de fed vasando a trhans
fonmarn em bem dominical wiea vernde neserva
da em Loteamento, com o obfetivo de doa-fa
ao Estado para construcao de escola. Area
nao expressamente destinada a praca. Supri
mento da finalidade oniginal mediante. des
tinacao de outna area do dominio  pubfico
municipal. Dinamica do planejamento  wiba
no. Viabilidade da desafetacao,  satisfed
108 08 nequisitos Legais, inclusive o inte
nesse publico. Cabimento apenas em tese de
Acao Civik Publica (Les nQ 7.347/85) ou deS
Acao Popular pon derceiros inleressados, nog
caso sem probabilidade de exito. Viabilfidag
de Ju}uuuca do projeto de Led.

br/portal/autentl

Os Senhores Vereadores Antonio Cattaz

go'v cid
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ni e Osvaldo Pereira Mello, respectivamente, Presidente ep

19 Secretario da Camara Municipal de Guaiba (Of. n9 164/3

92) dirigem consulta a esta DPM, nos seguintes termos:

Www.Ccamaraguaiba

"Vimos por meio deste encaminhar a an—ga
Senhondia, em anexo, copia do projeto-de-Led n? 103/92, que 'TnanaﬂgiB

=

ma em bem dominical area verde situada no Loteamenio Bairro da Rdggg 10
da e autoriza o Municipio a doar a mesma ao Governo do Estade do é%og §
Grande do Sul, para construcao da Escola Estadual Moradas da Cuﬂidg,é g
conforme solicitagao da Comissao de Financas e Oncamento desta Casd,5 4
para neceben parecen dessa DPM." 5 5 é
. ! &)

Em anexo, vem o aludido projeto geé 2

lei, que contém trés artigos, respectivamente, com os §gg §
guintes textos: § @ 3




setecentos e oitenta metrnos quadrados o cingllenta e um
decimetrnos quadrados), com as seguintes medidas e con
frontacoes: NORDESTE, por 103,63m com a Avenida'X'; OES
TE, por 166,97Zm com tornnas que pertenceram a  Athur
Gneen, hoje de Rio Grande Companhia de Celulose do Sul
S/A - Riocell - ; e ao SUDESTE, pon 130,86m com a Avend
da 'B-1', matriculado no RQC{éI&U de Iwuue&b de Guaiba,

s0b n? 19.639, a Ls. 01, do Livio n? 2 do Registro Ge
hal, em 27 de marco de 1981, -

Atigo 29 - Fica autornizado o Municdpio a
doan a area especificada no arntigo 1¢, ao Governo do Es
tado do Rio Grande do Suk, devendo a mesma  destinar-se
a construcao da Escola Eétaduaﬁ '"Moradas da Colina'.

Atigo 39 - Esta Led entrara em vigon na
data de sua publicacao, nrevogadas as disposigoes em con
trhanio. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GUAIBA, em.."

2 Quando ja em exame a matéria por es

ta DPM e tendo tomado conhecimento
da consulta formulada pelo Legislativo, o Executivo-remg
teu-nos copia da exposicao de motivos gque acompanhou o
projeto conforme oficio n2 67/CH/GAB, de 28-05-92, e co
pia do oficio nQ 094/92, de 23-06-92, contendo aditamen

to a referida exposig¢ao de motivos.

Em prol do projeto remetido ao Le

gislativo, o Chefe do Executivo assim se expressou:

"Tal medida se fustifdica tendo em vista
que ¢ do alto internesse da comunidade a construcao — de
uma Escola Estadual, que podera abrigatr clientela esco
Lar significativa. No bairno Moradas da Colina, o Mund
olpio de Guaiba mantem duas Escolas Munieipais,a saber,

a E.M. 'Sao Francisco de Assis' e a E.M. '"Amadeu Bologne
84", ambos com alunado numeroso e obrigadas a ﬁuncAonan“
em tres turnos, dwwante o dia, para que nenhum aluno e
que sem o atendimento necessario.

o~
<
=
~
=Y

A comstrucao de mais uma escola no
mento 'Moradas da Colina' se constituina em medida altag
mente vantafosa para o bairno, desagogando as escclasi
muniedpadls existentes, pe&m4iinda o atendimento dos alus
nos de forma mais adequada contruibuindo, com 48to, parad

a meLhoria da qualidade de ensino." >

| S

No oficio n? 094/92, recente, o Sr.3

Prefeito Municipal, prestando esclarecimento sobre a mg%
téria, assinalou: o

"Na verdade, as areas verdes — prevista

nos Loteamentos, sao areas de preservacao do verde, nagk

destinadas apenas e especificamente a construgao de pa

utivo Mun|C|p
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf
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ques, pracas, fardins ou Langos pubirCOA como  consta
no antigo 98 da Led Onganica do Municipio - Nuxabnangen
cia e bem madion do que esta destinagac especdficada acd
ma. ALem disto, o Local que esta sendo pretendido pa&a
a construcao da QAcoﬂa tem sido utilzado como campo de
jutebol, fugindo totalmente a finalidade para a qual foi
neservada, tendo sew wso sido desviriuado.

Por outrno Lado, a Led n¢ 1066 de 09-04-92
autorizou o Municdpio a pehmuiah areas thansformadas em
bem dominical por areas de ternas da RIOCELL, fLocaliza
das no Honto Flonestal Cascata, extensao e,sta contigla
ao Loteamento 'Moradas da Colina'. Ass m, dxépondo a Mu
nécipalidade desta area, pode compensar o que for Asub
traido da area do Loteamento 'Monadas da Colina', com a
Liberacdo de area vernde de {gual dimensaoc,na ﬁnagao per
mutada com a empresa anteriormente nc{z&&da. Tal  medd
da, inclusive, ja esta sendo providenciada.

Como e constata, o bavne 'Moradas da Co
Lina' sena beneficiado com a construcdo de uma escold
e, ao mesmo tempo, nao sera prejudicado com a perda de
fracao de terra destinada a area uehda POAs a mesma e
na compensada em Local muito proximo.' :

35 Cogita-se, como evidencia a consul
ta, de "desagetacao" de area publica,

destinada em loteamento, como area verde.

Trata-se, portanto, de desafetacao
que, se efetivada, seria concretizada, agora, em plena
vigéncia da Lei nova (Lei n? 6.766, de 19 de dezembro de

1979), que "Dispoe sobre o parcelamento do solo wibano e da

o
=

thas providencias .
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4. Embora nao conste na consulta a

ta em que o loteamento em

v

l}-—l

VR et

S o
'I'Ighl,lb\gEx%btii@‘Municipal
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foi aprovado, ha de esclarecer-se que a legislacao
rior (Decreto-Lei n? 58/37, art. 39, seu Regulamento,
creto n?@ 3.079/38, art. 32 e o Decreto-Lei 271/67,

o]}
H
-

49) ja era categorica, quando afirmava "A {nsernigao
inalienaveis por qualquer titulo, as vias de comunicacdao e 04
cos Livhes constantes de memornial e de planta." (0 grifo é

o+
J{gi
/1

ndis
25

s0) .

"0 efeito princdpal do negistno do Log
mento ¢ a perda da individualidade objetiva do terrneno Loteado _
aparicao das individualidades dos Lotes. 0 segundo ¢ a wm&cenab@i s

P

.;;,- 5
e



dade absoluta das vias de comunicagao e dos espaces, isto e, thatos
de tenna, deixados Livies no memorial e na planta. Nao ha, no Lotea
mento, qualquen ideia de comunhao, ainda pro diviso. As vias de co
municacdo sdo abertas ao publico e 04 espacos, como pracas, Lugares
para arborizacdo, ou reservatonios de dgua, sdo publicos. 1ss0 hnao
impede que, alem, das vias de comunicacac, Ae pensc em espagos - co
muns a alguns Lotes, e.g., campo de tenis no meio da quadra, ou pon
te sobre nic comum, Ainteriorn a quadia, ou Ligacao entre dods Lofes.
Para que iss0 e admita, & preciso que explicitamente conste do me
morndial e da pﬁaﬁta e estefa de acordo com a Legislacao de dinedto
pubLico. 0s espacos Livres nao e tem como suscetiveds de senem
atnibuldos, depodis, aos Lofes proximos, ou a outros." (MIRANDA PON
TES DE, Tratado de Direito Privado, 22 ed. Rio de Janei

ro, Borsoi, 1956, Tomo XIIL, p.87-88).

5. Sempre com fulcro na legislacao an
terior, em outro trecho, ainda dis
correndo sobre o tema, ou, mais exatamente, sobre " ESPA

C0S LIVRES" , o acatado e saudoso jq;ista, magistralmente,

doutrina:

") Decneto n¢ 58 estatul (ant.30): 'A Lns
onicdo torna inalienaveds, por quakquer ttwlo, as vias
de comunicacdo e os espacos Livnes constantes do memg
rniak e da pLanta'. No ant. 1¢, § 49, o mesmo Decreto-
Lei (Decneto n@ 3.079, ant. 19, § 59) dctous "0 plano
de fLoteamento podera sen modificado quanto — aos Loies
niao comprometidos e o de arruamento, desde que a modigd
cacao nao prejudique os Lotes comprometidos ou de finits
vamente adquiridos, se a Prefeltura Municdpal aprovar a
mod4 §icacdo." (op. cit. p.88).

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: D9170249C378735A58EO0F6C017D8F237

Municipal

6. De outra parte, a Lei n@ 6.766/79
muito mais abrangente e rigorosa dg
]

que a anterior, faz inumeras exigéncias, como requisitog

E
i \/_ERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf

basicos, as quais merecem ser colocadas em destaque, VX
@

sando-se a uma melhor compreensao da questao, tais comog

2

<

a) 35%, no minimo, da gleba, devg

D

ser destinada para o sistema de circulagao, a implant§

- . s - 5 o
cio de equipamento urbano e comunitario, bem como a espd

- . . 3 - . -
cos livres de uso publico, proporcionais a densidade de

CODIGO DO DOCUMENTO: 019095

ocupagao prevista para agleba (art. 49, § 12) . Signifﬂ]¥
dizer que "04 espacos destinados ao uso de todos 0s habitantes "-ﬂ..- ""ﬁ
1o r iy

ra



que, apos a aprovacdao do Loteamento, pelo orgao publico e competen
te, ¢ seu registro, passarao a gazern parte do dominio da Muniedpali
dade, sem que possa nenhum dos adquirentes dos Lotes, nem o PLOPALO
Loteador, te-Los como sew."” (COUTO, SERGIO A.FRAZAO DO. Ma
nual Tedrico e Pratico do Parcelamento Urbano, Rio de Ja

neiro, Forense, 1981, p.74);

b) inalterabilidade pelo loteador
da destinacao dos espacos livres de uso comum (as vias e
pracas, entre outros), desde a aprovacao do loteamento
(art. 17);

c) o registro do loteamento, com
uma indicagao para cada lote, a averbacao das alteracgoes,
a abertura de ruas e pracas e as areas destinadas a espa
cos livres ou equipamentos urbanos, no Registro de- Imo

veis (§ unico do art. 20);

d) desde a data do registro do lotea
mento, passam a integrar o dominio do Municipio as vias

e pracgas, os espacgos livres, etc. (art. 22);

e) o registro do loteamento sO po
dera ser cancelado:

I - por decisao judicial;

IT - a requerimento do loteador,com

anuencia da Prefeitura, ou do Distrito Federal guando

ol

o k
LE Y03/1995= AUTORIA: Ex8tuti?® Municiffal

for o caso, enquanto nenhum lote houver sido objeto

contrato;

'-—l

III- a requerimento conjunto do

teador e de todos os adquirentes de lotes, com anuéenc

da Prefeitura, ou do Distrito Federal quando for o cas

e do Estado;

f) qualquer alteragao ou cancelame

l—-l

to parcial do loteamento dependera de acordo entre o

o}
—
rr‘
D
H

teador e os adquirentes de lotes atingidos pela

cao, bem como da aprovagao pela Prefeitura Municipalpg

positada no Regsitro de Imoveis, em complemento ao

jeto original com devida averbagao.

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf
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T Feitos os destaques, facil se torna

observar que, depois de ter sido
objeto de contrato apenas um ou alguns lotes, a Lei, cer
tamente pretendendo a estabilidade do empreendimento e
a seguranca dos adquirentes, cria algumas dificuldades a
alterabilidade do loteamento, chegando mesmo, para 18550,
a exigir que a composigao seja de carater triangular: lo

teador, adquirentes e Municipio.

‘

8. Outro aspecto que merece atencao &

a transferéncia compulséria a Muni
cipalidade, do percentual minimo de 35% (trintaie - cinco
por cento) da gleba. Alias, a respeito disso, comenta
SERGIO A.FRAZAO DO COUTO:

"Ainda ¢ de se consdderar que ¢ poder pu
blico (Municipalidade) subtrai a propriedade particular
0 minimo de trinta e cinco por cento da totalidade da
gleba, para implantacao desses equipamentos wibanos &
comunitarios. Nao deixa de haver aumento no pataimonids
Municipal, ao deferin a execucao de um Lofeamento. Asg
s4m, quando anui em que sefa nealizado o empreendimento;2
estd s¢ obnigando, auwtomaticamente, a cumprir d Sud Pasg

te na bilatenalidade que deve presidin o nelacionamentd
particular-governo. A se entenden de modo difernente, y_:,-_-:
to ¢, que o poden pubfico nao asswne nenhuma obrnigacace
ao estabelecer que o percentual minimo da gleba dev&
juntan-se, awtomaticamente, ao patrimonio Municipak, Po/S
veasido do registro do parcelamento, teriamos uma desd

propriacac indireta." (Op. cit. p.69). -

b

E%im aragual

Mais adiante, o citado autor arrem

tazs

cipal
/www.
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"Ndo e pode esquecer, tambem, que aéMt&
nicipalidade, ao aprovar o parcelamento wibano e el
matriculado no Registrno de Tmoveis da cineunscricdao SoM
de se situa, anexa a seu patnimonio as areas destinad
ao sistema de circuwlacao, a Amplantacao dos equipamenfos
wibanos e comunitarnios, os espacos de Livie uso  puBlE
co e as faixas non aedificandi, alem dos mefhoramen@ok
que 0 particular executa na gleba, como forma, ate ges
mo, de oblexn melhones precos para os Lotes colocados. &
venda. Ganha assim, a Municipalidade, mais areas an@xd
das a0 seu dominio, o que nepresenta, sem divida, acked
cimo ao seu ativo." (OP. cit. p.71). Grifou-sed

CODIGO DO DOCUMENTO: 019095

AP A essa altura, como é Sintométl
por tratar-se, no caso, de um ;'r-"_: Tk
mento, gque, nos termos da Lei, implica trans ferénciaBTEsE

/’.\‘:‘ . L\\ \



parcela da propriedade particular (35%) para o patrimo
nio Municipal, independentemente da finalidade com que o
Poder Publico justifica a "desafetacdo” da area verde, bem
publico de uso comum, para destina-lo, mediante doacao
ao Governo do Estado do Rio Grande do Sul, para constru
cao da "Escola Moradas da Colina" , parece incontrastavel
que, uma vez concretizada a doacao, essc fato por si sé
e sem se adentrar em seu mérito, poderd ensejar a insa
tisfagao das partes diretamente ligadas ao empreendimen
to ou, ainda, de terceiros interessados na preservacao
do meio ambiente, especialmente o MINISTERIO PUOBLICO,que
podera ingressar com ACAO CIVIL POBLICA, nos termos da
Lei n9 7.347, de 24 de julho de 1985.

10. A proposito, com relacdo a " aliena
cao dos bens pablicos", & quase impos_
sivel exaurir-se o tema sem a opiniao do eminente admi%
nistrativista HELY LOPES MEIRELLES, cuja doutrina, acatéé
da nacionalmente, ensina: §
"0 Codigo Civil, em seu art. 67, eétabeﬂeg

ceu, como regra, a inalienabilidade dos bens publLicos,2
nestes tenmos: '0s bens de que thata o artigo_antecedens
te 50 perderdo a inakienabilidade, que Lhes & peculdan,
no4 casod e na forma que a Led prescrever'. A defeituos
sa nedacao desse dispositivo tem propiciado duvidas, por s
dan a_entender que tais bens nao podem passar do domZE
nio publico para o particular. Na realidade iss0 nao §
oconre. 05 bens publicos, quaisquer que sefam, podem Ag/tg
alienados, desde que a Administracao satisfaca cont@s 2
condicoes previas para a sua thansferencia ao  domingo 8
pivado ow a outra entidade publica. 0 que a Lei civELE
quer dizer ¢ que 0s bens publicos sac inalienaveis  En
quanto destinados ao wso comum do povo ou a fins admi
nsthativos especials, isto e, enquanto Liverem — afedn
cao publica, ou sefa, destinacao publica especifica.Exad
pligicando: uma praga ouw um ediflcio publico nao  pole
den alienado enquanto tiven essa destinagac, mas quégl
quer defes podera sen vendido, doado ou permutado desde
o_momento em que sefa, por Led, desafetado da destimn
a0 ordginaria e traspassado para a categornia de bem
minial, Lsto e, do patiimonio disponivel da Adminis
cao.

ov.b
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A alienacdo de bens imoveis esta discipBi >
nada, em geral, na Legislacao propria das entidades g
tatals, a qual, comumente exige autonizacao Legislatismatib
avaliacao previa e concorrencia, Ainexigivel esta nos g
408 de doacao, permuta, Legitimacao de posse e Lnvel:e

dura, cujos contratos; por visarem pessoas ou  Amovs




cento, Ado Ancompativeis com o procedimento Licitatorio.
Cumpnidas as exigencias Legais e administrnativas,a aliea
nacao de imovel publico a parnticular se formaliza pelos
Ansthumentos e com 0s requisitos da (egislacao clvil (es
crltuna publica e thansernicao no hegisino imobiliania) e
qualquen modificacao ou Lnvalidacac do contrato thansta
tivo da propriedade s0 podena sen fedto pon acordo entre

as pantes ou por via fudicial." (Direito Administra
tivo Brasileiro. 162 ed. Sao l'aulo, Revista dos
Tribunais, 1991, p.437). (Sublinhou-se).

1ls Nessa mesma linha € a posicgao de

RUY CIRNE LIMA, que, partindo da dou

trina francesa, afirma:

"Entre nos, o conteado do prinelpio ndo e
diverso. A inalienabilidade, de que ﬁaﬂa o ant., 67 |( do
Cod. Civ.), - escreve AZEVEDO MARQUES, - e relativa e
Mamu‘oua signigaca somente que o4 podmu adminis tha
tivos da coletividade nao podem, porn 54 505, deliberarn e
consumarn alienacoes; dependem de Lo panmLAALua, tal | co
mo 04 tutonres, curadores e representantes Legais,que nag
podem abienar bens dos nepresentantes sem Licenca juég
cial," (REVISTA DOS TRIBUNAIS, t.62, 0.23 a 26)%
PARECERES (Direito Publico). Porto Alegre,Livra
ria Sulina, 1963, p.40).

.br/portal/autdnii
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12. Assim, embora em principio os beng

-9

publicos, quaisquer que sejam, pog

. : N ; e

sam ser alienados, ou doados a outra entidade publica, hg
(o2}

de examinar-se caso a caso, tendo em vista as conseqﬁeg

cias que possam advir de cada um deles. Alem disso, oco®

ridas que sejam a autorizacao legislativa, a desafeta g“g
Q'__Q
e os demais pressupostos da alienagao, permuta ou ' doaga8
= =
etc., parece adequado examinar, igualmente, o "i{nteresseps

3]
pE §
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blico”, que, no nosso entender, deve ser explorado em

Q

PLE 103/1992 - AUTORIA: Exéeuti

quer fase, desde a legislativa ateé a da transferéencia _d

+
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bem, inclusive depois desta, por parte de terceiros i

ressados.

Com efeito, com relacao ao intere
pﬁblico, preleciona ANTONIO MARCELLO DA SILVA:

S

"0 Antenesse publico nao se ndauonqg ;
camente com a conveniencia da Administracdo em se  (=n
zen do bem: ha de se ondentar toda a operacdo, Ancluks
a escolha do adquinente, tendo em vista a destinacao :

/) N




este pretenda dar ao obfeto da alienacao.Observe-se que
0 Anteresse publico deve sen devidamerite Justificado, is
to e, a alienacao 46 pode sen autorczada, em prinedpio,
mediante um processo, no qual fique demonstrada a  con
veniencia." (Contratacdes Administrativas, Sao
Paulo. Revista dos Tribunais, 1971, p-47).

DE PLACIDO E SILVA, em sua obra, no
+ depois de apontar as inumeras ace
pcoes deste vocabulo, e afirmar que os bens
de interesse,

verbete "interesse"

reveladores

tanto podem ser materiais como morais, aca §

. . - ¥ LL

ba por conceituar o interesse publico com estas palavras: X

=

o

3

"Ao contrhario do particular, e o que assen L

1a em fato ou direito de proveito coletive ou genal. E5 &

{a, podis adsirnito a todos os fatos ou a todas as coisas <

que e entendem de beneficic comum ou para provedito ge 2

rnak, ow que se imponham por uma necessidade de orndem ca -

Letiva." (VOCABULARIO JURIDICO, 2a ed., Rio de §

Janeiro, Forense, 1967, Vol. IT, p. 849-50). o

2 5

L O

S 0

"9 ..

ae é é

13 Por-todo o exposto, entendemos que £ 9
@®©

€ possivel a desafetacio de qual B @
o

quer bem de uso comum do povo, nao se podendo, portanto, §‘E

; & s Q

afirmar, de plano, que a area verde, - ou qualquer ou 8’2
[2]

tro bem publico de uso comum do povo - uma vez desafeta g <

= 253

da, retornara a propriedade do loteador, especialmente % =
@©

. - . ' ~ . = W

S€é Ja ocorrera a comercializagdo dos lotes, o que faria g E
]

com que os interesses ficassem difusos, e com maior ra g T

- 4 >

Zao porque a transferéencia do patrimonio, em se tratandog =2 £

: ‘ TR € 80
de loteamento se efetiva por forga de lej ("ex vi Legis").3 g

° =8

=

. Zuwg

Desse modo, somente a desafetagaog® S A

- ; T, o i B DO

injustificada podera ensejar acao judicial com possibilix Bk=:

T E W

dade de exito, seja a Acdo Civil Publica, como ja se dis® @ =

- ; : -2 0

Se, seja a Acao Popular ou outra POr quaisquer interessa< 2 2
. TN

dos. § o 8

® o}

8 g0

wxQ

R _ o w O

14 No caso, presentes estio razdes de® > O

interesse piblico na desafetacio ddmls
area verde, eis visa-se a destina-la a cons

strugao de e gumy
oy r
cola - equipamento comunitario de educagao e cultura tarslf

bém previsto na Lei 6.766/79. Temos, assim, que nao se ofe
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; = —_— et Py
,’('-./ é,/k‘/) i o
“ Fr nc(lg/ro oncalves_Dias g “g‘:;mg?:ﬁsz Der
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~

‘1§MM,

recem Obices juridicos ponderaveis a medida. Especialmen
te diante dos esclarecimentos prestados pelo Chefe do
Executivo de que reservara, em imovel publico situado
nas proximidades do loteamento, area para o mesmo fim a

que fora destinada a que & objeto de desafetacgao.

Assinala-se, finalmente, que o pla
nejamento urbano & por essencia dinamico, devendo atender
as necessidades da populacao. Em razao disso, modelos de
assentamento dos equipamentos urbanos, estratificados em
determinada época, nao sO podem mas devem ser repensados
e adequados a realidade surgente, nomeadamente em centros
que experimentaram ou experimentam significativo aumento

populacional decorrente da migragao campo-cidade.

Pelo exposto, concluimos pela viabi

lidade juridica do projeto de lei em causa.

E o parecer, S.M.J.

: ov.br/portal/autenticﬂaaepdf
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

Comissio de Obras e Servico Piblico

Parecer N.© 1‘%&& ﬂgﬂ/«
PROCESSO N /& 3/ T

REQUERENTE

A COMISSAOQ, apreciando a matéria contida no presente processo, opina O/QCZ"TM

9C378735A58E0F6C017D8F237

SoliciTA  iar PRonitenCipr? e TO | Da D P r7. | TR
B K
; J -y g S
fo PRemEANTE PROJETT A LunZ yg v M#Ml¢§§
[ T e
D& MS}F /7741/1’14/:0"::) . J_'Hd'r)ﬁrfd— h"ﬁ 7L Wlftgfjéz.l%
car PR Pes EZra FPTDPIT | JF e Presi@en
;{,-."rf fRrATasTmS A TER IRES D= SPESAT /v?/'/‘.'l—:gz
D— rpArer/S] g D/ EREATZS Fra DosSE
{ fdt CAES

[ iRV 2 ook
Vo Yo

Sala das Comissdes, em

mmﬂi:-';;s-idente Relator
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K.

ESTADO DO RIO GHRANDE DO SUL
GABINETE DA PRESIDEMCIA

OF n® 199 1992 _
gm 06, 07, 92

Prezado Senhor:

Atraves do presente estamos encaminhando a
Vossa Senhoria, em anexo, cépia do projeto-de-lei n® 103/92, ' para
receber novamente parecer dessa DPM, mas em conformidade com a '
lei Organica de nosso Municipio, por solicitagao do Ver. Luiz . '
Claudio Ziulkoski, relator da Comissdo de Obras e Servigo Publi -

co deste Legislativo.

Outrossim, gostariwfbs de salientar que es
te projeto ja recebeu o parecer n® 7086, dessa DPM, datado de 30

de junho do corrente ano.

Sem outro objetivo, e na certeza de poder-
mos contar com a vossa atengao, ficaremos no aguardo de uma res -
posta. [Atepciosament;

/)

Ver. Osvay Pereira Mello Ver. Antonio Roque Callani
12 Secretario Presidentle

Ilmo. Sr.

Dr. Ernani Oliveira
M.D. Diretor da DPFM
PORTO ALEGRE - RS

pab

PLE 103/1992 - AUTORIA: Executivo Munici

CIDADE EM ht
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

EMENDA

Senhor Presidente e Senhores Vereadores :

Atraves do presente apresento-lhes a sepguinte Emenda ao Projeto-

De-Lei n? 103 :

EMENDA :

0 Artigo 32 da Lei n? 103, tera a seguinte redagao :

Art.32 - Fica o Municipio de Guaiba obrigado a doar 3rea com
mesma superficie, a commidado do referido Loteamento, destinada a area Verde .

§ Unico — A referida area Verde, devera ser contigua ao Loteam

to mencionado, devendo ser da area permutada conforme a Lei n? 1066 de 09/04/92

aI/auter%cidadepgj‘
CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: D9170249C378735A58E0F6C017D8F237

It

0 Artigo 4° passa a ter a redagao do Artigo 32 do Projeto orig

nal .

Guaiba, 07 de julho de 1992 .

y > .////i -
Ver. ,mfaﬁémﬁu/iﬁl
Proponente . |

P MDA
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%

ESTADO DO RIO GHANDE DO SUL
GABINETE DA PRESIDENCIA

9c
OF n* 208__; 1992 -

gem 10 4, 07 ;92

Prezado Senhor:

Vimos por meio deste encaminhar a Vossa senho-

ria, cépia do projeto-de-lei n? 103/92, que "Transiorma em bem

dominical area verde situada no loteamento Bairro cda Ramada, e
autoriza o Municipio a doar a mesma ao Governo do bstado do Rio
Grande do Sul, para a construgao da Escola Estadual Moradas da

Colina", para receber parecer desse instituto, conforme solici-
tagao do Ver. Jose Vargas, integrante da Comissao de Obras e
servigo Piblico, deste Poder Legislativo.

I

Sem outro objetivo, e na certeza de podermos

‘agéo, subscrevemo-nos atenciosamente.

ﬁ%’)
ver. Ant()é o hoque Cabtani

Presidenle

Timo. Srs.

Moacir Scho#der

M.D. Delegado do IBAMA
Porto Alegre - RS
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Guaiba,06 de julho de 1992

Sr. Presidente e demais Vereadores:

Decorrido o prazo regimental que precentuavam os artigos

144 do Regimento Internoc desta casa,e o artigo 40 da lei Orgénica

Municipal vem os Vereadores Abaixo Assinados solicitar a Inclusao

do Projeto de Lei N©103/92, de autoria do Executivo Municipal.

Tal Projeto jé tramita nesta Casa a
(36), sendo gue o prazo constante nos artigos
Certo de seu dicernimento pronto ao
mento Interno e Leil Organica apés envocados,

XO.

trinta e seis dias
acima € de 30 dias.

cumprimento do Regil

subscrevemo—-nos abai

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf
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CAMARA MUMNICIPAL DE GUAIBA

COMISSAO DE JUSTIGA E REDAGAO

Parecer .2
PROCESSO N.¢
REQUERENTE

A COMISSAOQ, apreciando a matdria contida no presente processo, cpina ﬂ/
- - 5
Lattia .ﬂ/b/ /AZVMZ@ e~ [/ f_k” ¢

vs oshectas ecllmain de pnsind Feor

A¢ /Mﬂ/éﬂw L a7

Sala das Comissoes, em
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DELEGAGOES DE PREFEIT URAS MUNICIPALS

CASA DOS MUNICIPIOS

Sede Prépria

Rua dos Andradas, 1270 - 11.° andar - Fone: (051) 220-7933 - CEP 90020 - Potlo Alegre - Rio Grande do Sul

Of. n°2 658/92 Porto Alegre, 21 de julho de 1992.

Senhor Presidente:

Atendendo solicitacao de Vossa Se
nhoria, através do Of. n? 199/92, de 06-07-92, estamos
enviando, junto ao presente, PARECER desta Delegagées,
de namero 7125, ementado da seguinte forma: AREA  VERDE.
DESAFETACAO para bem de uso especial - escola - com doacao ao Esia
do. Vedacao, na Lei Onganica, de doacao, venda ou concessao de uso
de qualquer §racao de parques, pracas, jardins e tangos publLicos.
Tal ndo impede a transformacao da finalidade, desde que a  funcao
wibanistica da anea desafetada seja supnida por outra, indicada pe
Lo Executivo. Dinamica do PLanejfamento wibano. Re-natificacao  do

Panecer n? 7086.

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: D9170249C378735A58EO0F6C017D8F237

Aproveitamos a oportunidade par

renovar nossos protestos de estima e consideracao.

< OSCAR BRENO STAHNKE
DIRETOR

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf
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A SUA SENHORIA
O SR. ANTONIO ROQUE GOTARDO CATTANI

M.D. Presidente da Camara Municipal de

GUAIBA - RS
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Sede Propria

Rua dos Andradas, 1270 - 11.° andar - Fone: (051) 228-7933 - CEP 90020 - Porto Aleare - Rio Grande do Sul

Porto Alegre, 21 de julho de 1992.

PARECER 7125

AREA VERDE. DESAFETACAO para
bem de uso especial - escola - com doacao
ao Estado. Vedacao, na Lei Onganica, de
doacao, venda ou concessao de uso de qual
quen fracao de parques, pracas, jarding e
Larngos publicos. Tal nao impede a trans
formacao da finalidade, desde que a 5un
cao urbanistica da anea desafetada seja
supnida_pon outra, indicada pefo Executi
vo. Dinamica do Pianejamento wibano. Re-
natificacao do Parecern n? 7086.

O Senhor Presidente da Camara Muni
cipal de Guaiba encaminha "copia do projeto-de-Led n¢ 104/
92, para heceber novamente parecen dessa DPM, mas em conformidade
com a Led Orngandica de nosso Municipio, porn solicitacac do Ver. Luiz
Claudio Ziulkoski, nelaton da Comissdo de Obras e Servigos — Pubei
cos deste Legislativo."

Assinala que o mencionado projeto
ja recebera o Parecer n? 7086, datado de 30 de junho do

corrente ano.

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: D9170249C378735A58EO0F6C017D8F237

2. O Parecer citado abordou extensa

mente' a matéria atinente ao proje
to de lei em tramite no Legislativo consulente, que"trans
forma em bem dominical area vende situada no Loteamento Bairro da
Ramada e autoriza o Municipio a doar a mesma ao Governo do Estado
do Rio Grande do Sul, para a construcac da Escola Estadual Moradas

da Colina". Dito parecer tem seu conteido sinteticamente

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf
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traduzido na ementa, assim posta:

m



bem dominical area verde neservada em Loteamento, com
0 objetivo de doa-£a ao Estado para construcdo de es
coka. Anea nao expressamente destinada a praca. Supni
mento da finalidade oniginal mediante destinacac — de
outna area do dominio pubfico municipal. Dinamica do
pi’.ane jamento urbano. Viabilidade da desafetacao,satis
feitos 04 H?QUAA&IO& Legats, inclusive o Antenresse pu
bf&co. Cabimento apenas em tese de Acao CAvil PabLica
(Led n 7.347/85) ou de Acao Popular porn terceiros in
teressados, no caso sem probabilidade de exito. Viabd
Lidade jukidaca do projeto-de Ledl."

3. As questOes emergentes do estudo

da materia foram examinadas em fa
ce da Lel Federal n9 6.766/79, dos eventuais interesses
dos adquirentes de lotes e do proprio loteador e, ainda,
em face da doutrina sobre alienacao de bens publicos e
da dinamica do planejamento urbano, em que se conside
rou assertiva constante de oficio do Executivo a Camara
de que a finalidade cumprida pela area desafetanda se
ria suprida por destinacao de outra situada nas circun

vizinhancgas.

Nao se examinou a matéria em face
dos dispositivos da Lei Organica do Municipio, porgque

nao ventilada na consulta.

4, A respeito dos "bens municipais', a

Lei Organica do Municipio de Guai

ba estabelece, entre outras prescrigoes nao pertinentes
ao caso:

"Ant. 9§ - E pho&b&dn a doacac, venda ou

concessao de uso de qualquer fracdo dos paiques, pra

cas, jardins ou Larngos publicos, salvo a concessac H

pequencs espacos destinados a venda de jornais, nevis
tas, gLones, Lanches e bebidas.”

S

Tratando-se no caso, de projeto de:

ol
o

: Executivo Mun|C|paI
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf

lei que visa a desafetar do carater de bem publico

uso comum area destinada a verde publico, a tanto reserX

R

vada em loteamento particular,
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Estado - incide, em principio, o disposto no art.

Lei Organica, transcritaq, porquanto area verde reserv

da em loteamento tem vocacao natural de parque, pracg

m
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ou jardim.
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B ' As &reas verdes integram-se no con

ceito de equipamentos comunitarios
(Lei n? 6.766/79, art. 49, I e § 29), os quais, segundo
SERGIO A FRAZAO DO COUTO, "desempenharao papel de grande im
portancia para o equilibrio éaaio—puﬁztico-cuﬁtuﬂaﬁ—p&icoﬂag{co da
populagao e como fatorn de escape das tensoes geradas pela vida em
comunidade"” ( "Manual Pratico do Parcelamento Urbano", Forense,
RO, 1981, p. 64). Assinala, esse autor, mais adiante,
que a obrigacao de dota-las de infraestrutura compati
vel para cumprir seus fins € do poder publico(ibid., p.
73) . Nao € por outra razao que a Lei Federal do parcela
mento do solo estabelece a proporcionalidade entre as
areas publicas e a densidade de ocupagdo prevista para
a gleba (art. 49, I).

JOSE AFONSO DA SILVA refere, a res

peito:

"A cidade industrial moderna _com seu cor
tejo de problemas colocou a exigencia de areas verdes,
parques e;wﬁuwtcwmeﬁwwuouﬂmmwtwﬂrmommA
destinado apenas a ornamentacao wibana, mas como uma
necessidade h&gwmca de necreacao e ate de defesa e
necuperacao do melo ambiente em face da deghadacao de
agentes -poluidones. - - -

~ Dai a grande pkaocupacao do Dirneito Unba
nistico com a crdagdo e preservacdao das areas verdes
wibanas, que se Lornanam elementos wrbanisticos VA
tais. A)s/.sun, efas vao adquirindo negime juridico espe
clal, que as distinguerm dos demais espacos Livies e
de outras areas non aedificandi, ate porque se  admi
tem centos tipos de construcao nelas, em proporcao re
duzidissima, porquanio o que. canacteniza as areas ver
des ¢ a.eX&éTGHCLa de vegetacao continua, amplamente
Livne de edificacoes, ainda que necontada de caninhos,
vielas, brinquedos infantis e outnos melos de passedos
e dwe)z,t{m@nfms Leves, quando tais areas se de/sanem
ao uso publico." ( "Duw,(xo Unbanistice Brasileino,ed.
R.T., 1981, pp. 325-26).

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: D9170249C378735A58EO0F6C017D8F237

As areas verdes, conforme ja adia

|=

=\
PLE 133&992 - AUTORIA: Executivo Municipal

tado, subsumem-se no conceito de "equipamentos comunit

oo
=

nios", como tais considerados os "equipamentos publicos
educagao, cultura, saude, Lazer e similares” (Lei ne 6.766/79,

art. 49, § 29). Sao, assim, na expressdo da lei, “equipa

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf

mentos pubfLicos de Lazern."

N
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Diz o mesmo JOSE AFONSO DA SILVA:/




- "Lazen e recreacdao Ao funcoes wibanisti
cas, dac porn que o ambiente wibano ha de  reservan
areas adequadas ao seu exerciclo e desenvolvimento.

Tais Lugares sao 08 fardins, 0s parques,
as phacas de esportes, as praias e ac tambem  entham

as areas vendes." (op. cit. p. 327)

'

6. No loteamento em que se situa a
area verde em causa, ao certo, nos
termos da legislacao municipal do parcelamento do solo,
foram reservadas outras areas para escola, também equi
pamento comunitario. Se os espacos destinados a esse fim
nao se revelaram suficientes, cabe ao Poder Publico 02
té-los atravées dos meios a seu alcance, inclusive por
desapropriacao. Esta, tratando-se de espagos ja lotea
dos e habitados, tende a recair sobre os terrenos parti
culares, o que seria socialmente traumatico, além de en
volver expressivos recursos publicos (pagamento do jus

to preco).

7. / Cabe, entao, indagar da possibili
dade de transformar area verde -
equipamento publico de lazer - em area para escola - equi

pamento de educacao e cultura.

Observa-se que, embora nao se te
nha a tal aludido no parecer anterior, na realidade o]
projeto, embora o diga, nao tem como objeto especifico
transformar area verde em bem dominical, mas em bem de
uso especial, pqis destinada a construcao de escola,aig%

da que pelo Estado.

Municip
e ___‘*‘VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf

VO

8. Temos que o art. 98 da Lei Organ

ecut|

ca auto-limitou Executivo e Legisjy

lativo quanto ao poder de dispor das areas com fungéoé
de parques, pragas, jardins e largos publicos,nas quaisg
se incluem as areas verdes. Essa auto-limitacao nao é;
contudo absoluta. Objetiva manter ditas areas, mas néo%

—L1
coes urbanisticas. o

- . - . . o
enquanto espagos fisicos delimitados, e sim enquanto fun

Desse modo, pode o Executivo p

0
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por e o Legislativo aprovar projeto de lei que modifi
gque a destinagao de determinado espaco- de area verde
para escola-desde que destine espago equivalente para a

funcao de area verde.

Negar essa faculdade seria negar a
propria competéncia do Municipio para "promover, no que cou
ber, adequado ordenamento ternitorial, mediante planejamento e con
thole do uso, do parcelamento e da ocupacaoc do solo urbano" (CF,
art. 39, VIII), o que se insere na "politica de desenvolvi
mento wibano", também deferida ao Municipio (CF, art. 182)

9. E em razao disso, que, no parecer
' mencionado, assinalou "que o planeja
mento urbano e por essencia dinamico, devendo atender as necessida
des da populacac”, pelo que "modelos de assentamento dos equipa
mentos wibanos, estratificados em determinada epoca, nao 40 podem
mas devem sen repensados e adequados a realidade surgente ...".

10 : Em face do exposto, conclui-se pe

la viabilidade juridica do projeto
de lei em tela, explicitando-se, agora, em face do art.
98 da Lei Organica: essa viabilidade depende de adita
mento ao projeto, através de mensagem retificativa do
Executivo, acrescendo dispositivo pelo qual a funcao ur
banistica da area verde desafetanda fique suprida pela
vinculagao a mesma funcao de area de iguais ou aproxima
das dimensOes no imovel adquirido pelo Municipio median
te permuta, conforme informado pelo Prefeito no oficio
referido no Parecer n? 7086. Fica,assim, retificado em

parte, esse parecer, sem prejuizo de sua g¢onclusao.

E o entendimento.

PLE 103/1992 - AUTORIA: Executivo Mun

__.‘3—'\3
l‘mandn De”“ Ccceier {zg
Omm ancisc (:onralv s Dias.
cer wmmw.rz OAB - RS Ne 2983

mrqg.

icipal
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EMENDA

Senhor Presidente e Senhores Vereadores.

Apresento-lhes a seguinte Emenda ao Projeto-de-lLei nf2 103:

EMENDA :

0 Artigo 32 deo Projeto-de-Lei n2 103, terada a seguinte reda
Gao:

"Fica reservada, como area verde, em substituig&o a area '
descrita no Artigo 19 desta Lei, uma fragdo de terras contigua al Lo-
teamento denominado Bairro da Ramada II Etapa, com area de 7.000,00'
m?, da area a ser permutada com a Riocell S.A., conforme Lei Munici -
pal n2 1066, de 9-4-92, possuindo as seguintes mesdidas, divisas e con
frontagozss: frente ao leste 70,00m(-), com a Rua X-5 e, em parte, com
a Quadra X-5, do referido Loteamento; 70,00m, no fundo, ao oeste, com
o remanescente da area &4 ser permutada com a Riocell S.A.; por 100,00
m de extensdo da frente aos fundos, em ambos os lados, confrontando -
-se: ao norte, com propriedade da Riocell S.A., a ser doada a ULBRA,e,
ao sul, com o remanescente da area a ser permutada com a Riocell S.A"

0 Artigo 49 passa a ter a redagao do Artigo 32 do projeto

original.

Guaibg, 11 de aposto de 1992.

Ver.

Proponente.
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

Comissdo de Obras e Servio Piblico
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A COMISSAOQ, apreciando a matéria contida no presente processo, opina /?Z’?W

=

O

Zsal A EFIEND B Propfes; 4 y VL a VERE £n

D‘Ef D9170249C378735A58E0F6C017D8F237

-~ 9 -
0_;/‘-/3/4,;9&) /77 ELA0 g Yor & & A [HES 1t 7 [P Lr7e

D+ £T7] EX DA Vo EREFHPER Leer 2 it =%

Sala das Comissdes, em //AV’/} "

/WWW.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autentlm"idade f

icipal

M

\J

CODIGO DO DOCUMENTO: 019095 CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDA

e d 1O

PLE 103/1992 - AUTORIA: Executi

=
=
i
w
a)
<
[
O
—
Z
Iy
~
=
<
<
w
=
04
L
o2
w
>




Qs

-,

i-l.!——

CAMARA MUNWICIPAL DE GUAIBA

COMISSAO DE JUSTIGA E REDAGAO
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

REDACAO FINAL

PROJETO DE LEI N¢ 103, em

TRANSFORMA EM BEM DOMINICAL AREA VERDE SITUADA
NO LOTEAMENTO BATRRO DA RAMADA E AUTORIZA O MU
NICIPIO A DOAR A MESMA AO GOVERNO DO ESTADO DO
RIO GRANDE DO SUL, PARA A CONSTRUGAO DA ESCOLA
ESTADUAT, MORADAS DA COLINA.

SOLON TAVARES, Prefeito Municipal de Guaiba.

FACO SABER, que a Camara Municipal aprovou
eu sanciono e promulgo a seguinte LEI:

)

ART. 192 - Fica tansformada em bem domicical,

rea verde localizada no loteamento denominado Bairrc da Ramada, 22 etapa, terreno

ortal/

localizado na zona urbana desta cidade, constituido de 6.780,51m’ (seis mil seteceff
tos metros quadrados e cinguenta e um decimetros quadrados), com as seguintes meqé,
das e confrontagoes: NORDESTE, por 103,63m com a Avenida "X"; OESTE, por 166,92m
com terras que pertenceram a Arthur Green, hoje de Rio Grande Companhia de Celulo
se do Sul S/A -; e ao SUDESTE, por 130,86m com a Avenida 'B-1",

5
3
'_l
Q
C
5
3
3
3

mhragliaibars. alffenticidadepdf
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gistro de Imdveis de Guaiba, sob n? 19.639, a fls. 01, do livro n? 2 do Registro
Geral em 27 de margo de 1981.

ID ARTIGO 292 - Fica autorizado o Munlclplo a d
a area especificada no artigo 12, ao Governo do Estado do Rio Grande do Sul, dege

do a mesma destinar-se a construcgao da Escola Estadual '"Moradas da Colina".

pal

tivo Munici

UTENTICIDADE EI\%https://www.ca

CODIGO DO DOCUMENTO: 019095

\

ORIA: Ex

ARTIGO 3¢ - Fica reservada, como area verdes

Al

em substituigao a area descrita no artigo 12 desta LEI, uma fragéo de terras coti
[*2]

gua ao loteamento denominado Bairro Ramada II Etapa, com area de 7.000,00m’, dg%éa
LL

rea a ser permutada com a Riocell S.A., conforme Lei Municipal n® 1066, de 9‘4%§2E
— w

possuindo as seguintes medidas, divisas e confrontagSes: frente ao leste 70,00nf-7F,
com a Rua X-5 e, em parte, com a quadra X-5, do referido Loteamento; 70,00m, i]l:_;

e

100,00m de extensao da frente aos fundos, em ambos os lados, confrontado-se: {E]ifAEIE
norte, com propriedade da Riocell S.A., a ser doada a ULBRA, e ao sul, com o rema-

fundo, ao oeste com o remanescente da area a ser permutada com a Riocell S.A.



CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

nescente da area a ser permutada com a Riocell S.A'".

ARTIGO 4° - Esta LEI entrara em vigor na data de

sua publicagao, revogadas as disposigoes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GUATBA, em

N\

N\

L %

|
\A

SOLON TAVARES,
PREFEITO MUNICIPAL

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

DELMAR BARTOLOMEU HELLER _
SECRETARIO DA ADMINISTRACAO
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CAMARA MUNITCTITAL DE 661 XTRA
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ESTADO DO RIO (:9ANDE DO SUL
GABINETE DA PRESINEMCIA

OF n°

"

1

13

230
/

08

1992
92

Senhor Prefeito:

Pelo presente estamos encaminhando a Vossa Se-
nhoria, em anexo, copia da redagao final do projeto-de-lei n? 103/
92, aprovado por unanimidade em sessao plenéria de 11 do corrente,
para fins de sangéo desse Executivo.

Outrossim, solicitamos-lhe a gentileza de envi
ar-nos, se sancionado for o projeto, uma via da lei correspondente

para integrar os arquivos de nossa Secretaria.

Sem outro objetivo, subscrevemo-nos atenciosa-

Q

mente.

Ver. Richielmo P. lopes
Presidente em exercicio

Ver. Osvaldé Pereira Mello
12 Secretario

Timo. Sr.

Dr. Solon Tavares

M.D. Prefeito Municipal
NESTA
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